Дело № 2-8/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Зырянка 19 февраля 2019 года

Верхнеколымский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Соловьева В.Е., с участием истца ФИО1, представителя ответчика ФИО2, при секретаре Инкаровой Т.П., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело

по иску ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5 к администрации МО «Верхнеколымский наслег» об установлении факта проживания и включении в список граждан на получение единовременной материальной помощи, в размере 10 000 рублей на человека, финансовой помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства РФ в размере 100 000 рублей на человека в связи с полной утратой имущества первой необходимости, в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, 

У С Т А Н О В И Л:

<

дата> ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с исковым заявлением к администрации МО «Верхнеколымский наслег» об установлении факта проживания, признания права на получение единовременной материальной и финансовой помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, обязании МО «Верхнеколымский наслег» включить их в вышеуказанные списки.

Заявители мотивируют тем, что в 

<

дата> в результате паводка и разлива реки, жилой дом по адресу: 

<

адрес> был сильно подтоплен, имущество в квартире № частично пришло в негодность. Они проживают в квартире 

<

адрес> на праве собственности, полностью содержат жилое помещение, оплачивают коммунальные услуги, зарегистрированы по данному адресу. При обращении в администрацию МО «Верхнеколымский наслег» для включения в основной список граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в результате весеннего паводка в 

<

дата>, им было отказано в связи с их отсутствием по месту жительства на период паводка.

В ходе подготовки дела к рассмотрению по существу представитель истцов ФИО6 уточнила исковые требования путем увеличения, просит признать право истцов на получение финансовой помощи в связи с полной утратой имущества, увеличив требования на получение финансовой помощи с 50 000 до 100 000 рублей.

В судебное заседание не явились истцы - ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, которые были уведомлены судом надлежащим образом о времени и месте проведения судебного заседания. Отсутствует также представитель истцов ФИО6, надлежащим образом уведомлена, об уважительных причинах не явки в судебное заседание не уведомила. 

В ходе судебного заседания истец ФИО1 уточненные исковые требования поддержала в полном объеме. Просит суд признать за ними право на получение единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в размере 10 000 рублей на человека (в соответствии с пп. г п. 2 Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 февраля 2014 года № 110); признать за ними право на получение финансовой помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в размере 100 000 рублей на человека в связи с полной утратой имущества первой необходимости (в соответствии с пп. д п. 2 Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 февраля 2014 года № 110); обязать ответчика включить их в вышеуказанные списки. Дополнительно пояснила, что во время весеннего паводка ФИО3 был в поселке, она находилась на рейсе, двое сыновей также были в поселке. Отопление у них в квартире функционирует, свет они отключили сами, т.к. во время их отсутствия в квартиру собираются посторонние люди. Во время паводка они действительно пострадали, пришли в негодность мебель и другие вещи. После они все выкинули. Все соседи по дому получили материальную помощь в полном объеме, а их в федеральный список не включили. Действительно ее муж ФИО3 не подкован юридически, к установленному сроку он пакет документов не успел предоставить в администрацию. 

Представитель ответчика ФИО2 суду пояснила, что истцам было отказано в получении материальной и финансовой помощи по полной утратой имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, в связи с поздней подачей заявления на получение данных выплат и отсутствием на момент объявления режима «Чрезвычайная ситуация» на территории МО «Верхнеколымский наслег» 

<

дата>, по месту жительства. Согласна акта составленного в квартире истцов, установлена частичная утрата имущества. В тот момент истец ФИО3 с актом был согласен, акт им подписан. На сегодняшний день они с Федерального бюджета требуют возмещение по полной утрате. С исковыми требованиями на получение материальной помощи по полной утрате имущества она согласиться не может.

Третье лицо – Министерство охраны природы РС (Я) (Государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия) Исполнительная дирекция по ликвидации последствий весеннего паводка и организации восстановительных работ в Республике Саха (Якутия)), извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились.

Суд с учетом мнения участвующих лиц, в соответствии с п.5 ст.167 ГПК РФ определил провести судебное заседание в отсутствие не явившихся сторон.

Свидетель М.Е.Д. суду показала, что является подругой ФИО1, в квартире С-вых она была после окончания паводка в 

<

дата>, помогала с уборкой. ФИО1 и ФИО3 периодически приезжают и уезжают, их дети учатся в 

<

адрес>. В квартире отключено отопление, когда было отключение пояснить не может.

Свидетель В.З.А. пояснила, что во время паводка она лежала в больнице, в квартире истцов не была. ФИО1 летом работает поваром на судах в связи с чем постоянно приезжает в Верхнеколымский район, когда приезжает останавливается у нее. Муж ее постоянно находится здесь, живет то у своей матери, то в их квартире. Дети проживают и учатся в 

<

адрес>, где они проживают когда приезжают, сказать не может. Указать, что именно пострадало в квартире затрудняется. В квартире отключено отопление, но есть печка. Электричество при ней не включали, поэтому есть оно или нет пояснить не может. 

Суд, заслушав представителя истцов по доверенности, представителя ответчика, свидетелей, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

Как следует из материалов дела Постановлением и.о. главы администрации муниципального района «Верхнеколымский улус(район)» № 98 от 26 мая 2018 года с 26 мая 2018 года был введен режим функционирования «чрезвычайная ситуация» муниципального характера, обусловленной с резким подъемом воды в р. Колыма, подтоплением пос. Зырянка, с. Верхнеколымск, определено, что зоной чрезвычайной ситуации являются территория МО «Поселок Зырянка», МО «Верхнеколымский наслег» Верхнеколымского улуса (района) РС (Я), Указом главы Республики Саха (Якутия) «О введении режима чрезвычайной ситуации регионального характера на территории муниципального района Верхнеколымский улус (район)» № 2592/а от 26 мая 2018 года. В силу ч. 1 ст. 61 ГПК РФ, указанное обстоятельство является общеизвестным и не нуждается в доказывании.

Подпунктом «л» п. 1 ст. 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» установлено, что органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают решения об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая определение случаев осуществления единовременных денежных выплат, а также круга лиц, которым указанные выплаты будут осуществлены.

Согласно статье 24 вышеуказанного Закона финансовое обеспечение установленных законом мер по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера (за исключением чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров) является расходным обязательством субъектов Российской Федерации; а в границах (на территории) муниципального образования (за исключением чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров) – расходным обязательством муниципального образования.

В силу части 2 статьи 29 Федерального конституционного закона от 30 мая 2001 года № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении» лицам, пострадавшим в результате обстоятельств, послуживших основанием для введения чрезвычайного положения, или в связи с применением мер по устранению таких обстоятельств или ликвидации их последствий, предоставляются жилые помещения, возмещается причиненный материальный ущерб, оказывается содействие в трудоустройстве и предоставляется необходимая помощь на условиях и в порядке, установленных Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ № 110 от 15.02.2014 «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» предусмотрено выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации только для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение мероприятий, осуществляемых (осуществленных) в связи с ликвидацией последствий крупномасштабного наводнения. 

Подпунктами «г», «д» пункта 2 Правил предусмотрено, что бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются федеральным органам исполнительной власти и органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций: оказание гражданам единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на человека; оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество первой необходимости - 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество первой необходимости - 100 тыс. рублей на человека).

В соответствии с пунктом 2 (1) Правил выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных подпунктами «г» и «д» пункта 2 Правил, осуществляется при одновременном выполнении на день введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций следующих условий:

- постоянное проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и в котором он зарегистрирован по месту жительства;

утрата гражданином частично или полностью имущества первой необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

Согласно п. 1(1) вышеназванных Правил понятие "имущество первой необходимости" определяется, как минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя: предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды; предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); предметы мебели для сна - кровать (диван); предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель и котел отопительный (переносная печь).

В соответствии с п. 6 Положения в порядке, формах и сроках подготовки заявителями первичных документов, обосновывающих выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РС (Я) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденного приказом Министерства охраны природы РС (Я) от 29.11.2017 №.. ., в рамках мероприятий, предусмотренных подпунктом "б" пункта 2 настоящего Положения, бюджетные ассигнования из резервного фонда для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение оказания единовременной материальной помощи и (или) оказания финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости осуществляются гражданам, постоянно проживающим на территории муниципального образования, где объявлена чрезвычайная ситуация межмуниципального и республиканского характера, в том числе гражданам, проходящим военную службу по призыву, обучающимся по очной форме обучения в образовательных организациях любого вида и типа (далее - пострадавший гражданин).

Все поступившие заявления со дня поступления должны регистрироваться в специальном журнале регистрации заявлений пострадавших от негативного воздействия водных объектов. По истечении одного месяца после введения режима чрезвычайной ситуации заявления не принимаются, списки не рассматриваются (п. 6.3).

Таким образом, указанная единовременная материальная помощь и финансовая помощь в связи с утратой имущества выплачиваются гражданам РФ, постоянно проживающим и зарегистрированным в жилых помещениях многоквартирных домов или индивидуальных жилых домов в границах зоны затопления (подтопления), установленных правовыми актами органов местного самоуправления.

В соответствии с Приказом Министерства охраны природы РС(Я) от 29.11.2017 № 01-05/1-642 «Об утверждении Положения о порядке, формах и сроках подготовки с заявителями первичных документов, обосновывающих выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РС(Я) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий», гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации предусмотрена выплата единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости.

Указанная единовременная материальная помощь и финансовая помощь в связи с утратой имущества выплачиваются гражданам РФ, постоянно проживающим и зарегистрированным в жилых помещениях многоквартирных домов или индивидуальных жилых домов в границах зоны затопления (подтопления), установленных правовыми актами органов местного самоуправления.

Списки граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, для оказания указанных выплат, составляются органами местного самоуправления, на территории которых введен режим чрезвычайной ситуации.

Понятие места жительства раскрывается в статье 20 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой под местом жительства понимается место постоянного или преимущественного проживания гражданина.

Право свободного выбора места жительства принадлежит гражданину от рождения и, как и другие основные права и свободы, является неотчуждаемым (статья 17, часть 2, Конституции Российской Федерации; статья 150 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Под регистрацией гражданина Российской Федерации по месту жительства, согласно статье 2 данного Закона понимается постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства.

В судебном заседании и материалами дела установлено, что в результате весеннего паводка, с повышением уровня воды в реках Колыма и Ясачная выше неблагоприятных отметок, на территории Верхнеколымского района РС (Я) в 

<

дата> сложилась чрезвычайная ситуация, связанная с затоплением жилых домов, приусадебных участков, объектов социального значения, размывом и разрушением дорог, мостов. 

Истцы ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>.

Дом 

<

адрес> попал в зону подтопления, что подтверждается ответом и.о. главы МО «Верхнеколымский наслег» № от 

<

дата>. 

Основаниями для предоставления финансовой помощи в связи с утратой имущества являются: заявления граждан, списки граждан, нуждающихся в финансовой помощи в связи с утратой ими имущества (полной или частичной) в результате чрезвычайной ситуации; акты обследования утраченного имущества граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.

Состав межведомственной комиссии по оценке материального ущерба причиненного паводком 2018 года на территориях муниципальных образований «Поселок Зырянка» и «Верхнеколымский наслег» утвержден Распоряжением Администрации муниципального района «Верхнеколымский улус (район)» № от 

<

дата>

Актом обследования жилого помещения и утраченного имущества граждан, поврежденных в результате весеннего паводка, произошедшего на территории Верхнеколымского района в период с 

<

дата> по 

<

дата>, от 

<

дата> установлено следующее. Жилое помещение расположено по адресу: 

<

адрес>; пострадавшие: глава семьи – ФИО3, члены семьи – ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО4. Жилое помещение площадью 

<

данные изъяты> м2, имеет следующие повреждения: уровень воды от уровня поля – 

<

данные изъяты> см., линолеум вздулся, ДВП намокло и вздулось, межкомнатные двери намокли и разбухли, входная дверь намокла. В результате паводка было утрачено следующее имущество: кухонный стол, плательный шкаф, холодильник, два кресла. Заключение комиссии: 1. Размер единовременной материальной помощи пострадавшему составляет 25 (двадцать пять) тысяч рублей; 2. имущество утрачено частично, сумма финансовой помощи пострадавшему составляет 50 (пятьдесят) тысяч рублей. Истец ФИО3 с заключением комиссии и суммой финансовой помощи был согласен о чем свидетельствует его подпись в данном документе, датированная 

<

дата>.

В качестве доказательств, стороной истца суду предоставлены: фотография общего вида подтопления вышеуказанного дома и фотография вида кухонного шкафа с видом затопления квартиры без аншлага, подтверждающего в какой квартире произведена съемка и даты съемки, акт обследования жилого помещения и утраченного имущества граждан, поврежденных в результате весеннего паводка, произошедшего на территории Верхнеколымского района в период с 

<

дата> по 

<

дата>, от 

<

дата>.

Истцам было отказано в выплате единовременной материальной помощи и оказании финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости, в связи с отсутствием на момент объявления режима «Чрезвычайная ситуация» на территории МО «Верхнеколымский наслег» 

<

дата>, по месту жительства.

Согласно части 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как следует из материалов дела и установлено судом: в квартире № многоквартирного жилого дома 

<

адрес> ФИО1 зарегистрирована с 

<

дата>, ФИО3 зарегистрирован с 

<

дата>, ФИО4 зарегистрирован с 

<

дата>, ФИО5 зарегистрирован с 

<

дата>, ФИО4 зарегистрирован с 

<

дата>.

В обоснование своих доводов о проживании по заявленному адресу стороной истцов суду предоставлены: копии паспортов ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, с указанием регистрации по оспариваемому адресу; копия договора купли – продажи вышеуказанной квартиры, заключенного 

<

дата> между С.НН.И. и ФИО3, договор заверен государственным нотариусом Верхнеколымской нотариальной конторы ЧДИ.., государственную регистрацию не прошел; справка о составе семьи, выданная АМО «Верхнеколымский наслег» № от 

<

дата>; показания допрошенных в судебном заседании свидетелей, из которых суд не может достоверно установить преимущественное проживание истцов по заявленному адресу. 

В целях подтверждения доводов истцов о том, что имущество первой необходимости ими утрачено в полном объеме истцы предоставили суду акт обследования жилого помещения и утраченного имущества граждан, поврежденных в результате весеннего паводка, произошедшего на территории Верхнеколымского района в период с 

<

дата> по 

<

дата>, от 

<

дата>, однако данным актом подтверждается лишь частичная утрата имущества.

Доказательств того, что истцы несут бремя содержания квартиры по оспариваемому адресу суду не предоставлено. По запросу суда были истребованы сведения о наличии договоров на оказание услуг и оплате услуг ЖКУ и электроэнергии от Государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Республики Саха (Якутия)» филиал Коммунтеплосбыт Верхнеколымский участок и ПАО «Якутскэнерго» АО «Сахаэнерго» Зырянский район электрических сетей.

В соответствии с ответом Государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Республики Саха (Якутия)» филиал Коммунтеплосбыт Верхнеколымский участок – в программе «Квартплата» начислений по данной квартире не производится.

В соответствии с ответом ПАО «Якутскэнерго» АО «Сахаэнерго» Зырянский район электрических сетей – договор на оказание услуг не заключен, квартира по базе данных проходит, как квартира в разрушенном состоянии и отключена от электроснабжения в 

<

дата>.

Данные ответы подтверждают показания свидетелей М.Е.Д. В.З.А. о том, что в квартире истцов отсутствует теплоснабжение, электроснабжение.

Учитывая, что в силу закону местом жительства является преимущественное проживание, а представленные стороной истцов доказательства не подтверждают данный факт, что является основанием для отказа в удовлетворении иска.

Доказательств, свидетельствующих о том, что в период весеннего паводка 

<

дата> истцы ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5 постоянно проживали по адресу: 

<

адрес>, и ими было полностью утрачено имущество первой необходимости, суду не предоставлено.

Доводы истцов о том, что квартира принадлежит им на праве собственности, в связи с чем они имеют право на получение оспариваемой финансовой помощи, подлежат отклонению, поскольку возникновение у граждан права на получение материальной помощи не связано только с фактом принадлежности жилого помещения на праве собственности. Закон связывает возникновение такого права с утратой имущества первой необходимости гражданами, постоянно проживающими в жилом помещении. Истцы не предоставили суду об этом достоверные доказательства. Наоборот суду, стороны и свидетели пояснили, что истцы преимущественно проживают в 

<

адрес>, ФИО4, ФИО4, ФИО5 обучаются там же. Кроме того этот факт подтверждается ответом Отделения МВД России по Верхнеколымскому району № от 

<

дата>, доказательств обратного суду не предоставлено.

Исковые требования, в части признании за истцами права на получение единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в размере 10 000 рублей на человека (в соответствии с пп. г п. 2 Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 февраля 2014 года № 110) подлежат отклонению по следующим основаниям. Стороной ответчика приобщены к материалам дела платежные поручения №, №, №, №, № от 

<

дата>, которыми на лицевые счета истцов перечислена «финансовая помощь в связи с частичной утратой в результате весеннего паводка на территории района, протокол № от 

<

дата>».

Все представленные стороной истцов документы исследовались судом и были оценены судом по правилам статьи 67 ГПК РФ в совокупности с иными представленными в дело материалами.

При установленных обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения иска, поскольку всей совокупности доказательств стороной истцов не было предоставлено при рассмотрении настоящего дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5 к администрации МО «Верхнеколымский наслег» о признании за ними права на получение единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в размере 10 000 рублей на человека (в соответствии с пп. г п. 2 Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 февраля 2014 года № 110); права на получение финансовой помощи, выплачиваемой за счет средств резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в размере 100 000 рублей на человека в связи с полной утратой имущества первой необходимости (в соответствии с пп. д п. 2 Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 февраля 2014 года № 110); обязании ответчика включить истцов в вышеуказанные списки– отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Верховный суд РС (Я) в течение одного месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Верхнеколымский районный суд. 

Мотивированное решение суда изготовлено 21 февраля 2019 года.

Судья Соловьев В.Е.